¹ Galat., V. — ² Rom., VII.

comme adversaire, je la dois fuir. Hélas, mon Dieu ! si je la caresse, elle me tuë ; si je la tourmente, je me sens de l'affliction ; si je ne l'ayme, je suis mal ; si je l'ayme, c'est pis. *Quis me liberabit, etc.* Michée, parlant de ce combat, dit¹ : *Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui* (garde-toy de celle qui dort en ton sein), c'est à dire, ne te fie en elle ; pourquoy ? *Inimici hominis domestici ejus*² (les ennemis de l'homme sont avec luy.)

C'est pour vray indubitablement, que si l'esprit n'avoit affaire qu'avec la chair seulement, il en seroit bien tost le vainqueur ; car il est beaucoup plus fort et adroit : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*³ (l'esprit est prompt, et la chair est infirme). Mais quoy ? cette chair, elle est confederée avec deux autres puissans princes, le monde et le diable : *Mundus, caro, dæmon diversa movent prælia* (Le monde, la chair et le diable, suscitent divers combats). Si l'un de ces trois est si fort et puissant, que sera-ce des trois ensemble ? dit le divin Prescheur⁴ : *Funiculus triplex difficile rumpitur* (Le lien à trois cordons est difficile à rompre).

Mais encore seroit-ce peu, si cette chair n'avoit point d'intelligence dans nostre ame ; car c'est chose certaine que jamais nous ne serions vaincus : *Debilis est hostis qui non vincit nisi volentem*, dit un de nos Peres (L'ennemy est foible qui ne nous peut vaincre si nous ne le voulons). Mais quoy ? toute place, disoit un grand prince, où le soleil peut aller, n'est pas imprenable, et maintenant par tout là où quelqu'un peut aller à double, on y peut aller armé.

Ceste chair pratique ores l'entendement, ores la volonté, ores l'imagination, lesquels se bandans contre la raison, livrent bien souvent la place, et font division et mauvais offices à la raison. Mon Dieu, quels stratagemes font nos ennemis contre nous ! *Domine, quid multiplicati sunt qui tri-*

¹ Mich., VII. — ² Matth., X. — ³ Ibid., XIV. — ⁴ Eccli., IV.

bulant me : multi insurgunt adversum me (Seigneur, pourquoy se sont multipliés ceux qui m'affligent? Plusieurs s'eslevent contre moy¹). Ceste chair alleche la volonté ores par des plaisirs, ores par des richesses; ores elle nous met en l'imagination des pretentions, ores en l'entendement une grande curiosité; et tousjours sous especes et pretexte de bien, comme dans un cheval troyen, elle y fourre le mal, et met sedition en nostre pauvre ame, au moyen de quoy elle la suppedit. Vistes vous comme le diable tenta Eve, comme il tenta nostre Seigneur, etc. ?